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Abstrakt

Tato práce se věnuje problematice chování návštěvníků hudebního festivalu Hip Hop

Kemp 2010. Na festivale je moţné spatřovat projevy exhibicionismu, vandalství, násilí

apod. Práce se snaţí toto chování popsat a zmapovat a přijít na některé motivace

takových projevů. Pro tento účel bylo vyuţito tří metod zkoumání – standardizovaný

rozhovor s návštěvníky, jejich pozorování a analýza fotografií z festivalu. Chování

kaţdého jedince je do značné míry ovlivněno hiphopovou subkulturou, kde se muţi a

některé dívky snaţí působit silně a „drsně“. Na chování jednotlivců se také projevuje

atmosféra a nálada festivalu.

Abstract

This work follows the dilemma of the Hip Hop Kemp 2010 visitors behaviour. On the

festival we can see acts of exhibition, vandalism, violence and so. The work tryies to

describe and find out some motivations of such acts. It was used three research methods

for this purpose – standardize interview with visitors, observation and analysis of the

festival photos. Conduct of every single individual is affected by hiphop subculture,

where men and some women try to look strong and „rough“. Individual acts are also

influenced by atmosphere and festival mood.

Klíčová slova

Subkultura, hip hop, chování, hudební styl

Keywords

Subculture, hip hop, behavior, music style

3

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta sociálních věd

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Bakalářský obor Sociologie a sociální antropologie

PŘEDPOKLÁDANÝ NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

Chování návštěvníků letních hudebních

festivalů s ohledem na davové chování a útěk

od reálného života

AUTOR: Tomáš Novotný

KONZULTANT: Prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.

4

1. Námět práce, formulace a vstupní pojednání o

problému

Nad tématem chování návštěvníků hudebních festivalů jsem začal přemýšlet

právě ve chvíli, kdy jsem sám návštěvníkem jednoho hudebního festivalu byl. V té době

jsem studentem sociologie jiţ byl a na ostatní návštěvníky jsem se začal dívat novým

pohledem. Pohledem, který byl plný zaujetí pro to, jak je moţné, ţe tito lidé jsou právě

na festivalech natolik extravagantní, často zbaveni zábran, hluční, občas i agresivní,

proč právě zde se tolik oddávají alkoholu a z jakého důvodu jsou ochotni utratit mnohdy

několik tisíc korun za kempingovou výbavu, aby ji po ukončení akce vyhodili. Toto

jsou jedny z mnoha zajímavých úkazů, které jsou na podobných akcích k vidění a stojí

za to se jim věnovat do hloubky. Je to způsob chování, který je návštěvníkům vlastní,

nebo se jedná a momentální povolení všem uzdám?

Na festivalech lidé mnohdy podléhají davovému chování, které je na těchto

místech přirozené. Hudební kapely s davem pracují a lidé si to nechávají zcela líbit.

Nechají se tak davem strhout i lidé, kteří jindy davovému jednání nepodléhají?

Na koncerty v klubech lidé přicházejí s minimálními přípravami. Na festivaly se

však připravují týdny. Shánějí potřebnou výbavu, kostýmy a další propriety, které jim

zajišťují originalitu a nepřehlédnutelnost. Z jakého důvodu se zde lidé snaţí být

originální? Můţe to být právě kvůli tomu, ţe bez toho by byli v davu neviditelným

článkem?

Na festivalech jsou lidé většinou dáni na pospas minimální hygieně a přesto na

ně jezdí lidé, kteří právě z tohoto důvodu velice trpí. Proč jsou ochotni tyto strasti

podstupovat? Co je tím prvkem, který jim za to vše stojí?

Mezi několika tisíci diváky festivalu můţe jedinec získávat výhodu anonymity.

Můţe to být motivem, proč zde někteří lidé z části ztrácí zábrany a pouštějí se do

situací, kterým by se ve svém normáním ţivotě vyhýbali? Je to pro ně útěk od

skutečného ţivota?

V neposlední řadě mne velice zajímá otázka: Jezdí lidé na hudební festivaly

primárně kvůli hudbě, nebo kvůli společnosti, přátelům, odreagování se atd. Takových

důvodů bude jistě celá řada a mne by zajímalo, které jsou ty hlavní.

Cílem práce bude zmapování hlavních motivů a samotného chování jedinců i

davu na letních hudebních festivalech.
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2. Předpokládané metody zpracování a předběžná

struktura práce

Předpokládaná struktura práce bude standardní.

1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metody

4) Deskriptivní část

5) Analytická část

6) Závěry

Pokusím se navštívit tuzemské největší hudební festivaly, kde bych svůj výzkum chtěl

provést. Rád bych vyuţil více metod zkoumání – zúčastněné pozorování s konkrétním

zaměřením na zkoumané jevy spojené s etnografickou metodou. Pokusil bych se diváky

pozorovat, dělat si o tom zápisky a fotit je, coţ by nám mohlo ukázat, zda se v davu

tvoří nějaké formace. Dále bych pouţil výzkumný polostrukturovaný rozhovor

s náhodnými respondenty a případové studie.

3. Orientační seznam literatury

Le Bon, G., 1997. Psychologie davu. Praha: KRA

Ortega y Gasset, J., 1993. Vzpoura davů. Praha: Naše Vojsko

Canetti, E., 2007. Masa a moc. Praha: Academia

Silverman, D. 2005. Ako robiť kvalitatívny výzkum. Bratislava: Pegas

Švaříček, R. Šeďová, K. a kol. 2007. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách.

Praha: Portál
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Úvod
Jsou tomu čtyři roky, kdy mi poprvé několik mých přátel vyprávělo kuriózní a

těţko uvěřitelné situace, které zaţili, kdyţ měli moţnost pomáhat s organizací

hudebního festivalu Hip Hop Kemp v Hradci Králové. Pálení stanů, agresivita a násilí,

exhibicionismus, enormní míra konzumace alkoholu a konopných drog, vandalství a

mnoho dalších aspektů bylo dle jejich vyprávění spojeno s návštěvníky této hudební

akce. V dané době jsem se takovými historkami vesele bavil a pouze se sám sebe ptal

„Proč ti lidé takto blázní?“ Ani náznakem mne však nenapadlo tuto, z mého nynějšího

pohledu téměř výzkumnou otázku, rozebrat hlouběji. Aţ při studiu na Fakultě sociálních

věd jsem si na tyto historky vzpomněl a začal o nich přemýšlet jako o zajímavém

tématu k dalšímu zkoumání. Rád bych našel odpovědi na otázky: Proč se návštěvníci

hudebního festivalu Hip Hop Kemp chovají v mnoha ohledech extrémním způsobem?

Existuje rozdíl v chování návštěvníků z České republiky a z jiných států?

Ihned na počátku musím uvést, ţe kvůli okolnostem výzkumu jsem byl nucen

upravit cíl svého výzkumu oproti projektu práce. Z finančních a kapacitních důvodů

jsem nenavštívil více hudebních festivalů jak bylo prvním plánem, ale výzkum proběhl

pouze na festivalu Hip Hop Kemp 2010. Z toho důvodu jsem po dohodě s konzultantem

práce upřesnil téma tak, ţe se věnuji chování pouze návštěvníků zmíněného Hip Hop

Kempu s přihlédnutím k hiphopové subkultuře.

V této bakalářské práci se pokusím objasnit odpovědi nejen na jiţ zmíněné

otázky. Pokusím za pomoci několika výzkumných metod toto chování zmapovat a

zanalyzovat a zjistit například to, zda se za výraznými projevy extrémního chování

skrývají jedinci, či zda se extrémní chování rozrůstá a eskaluje v relativně anonymním

davu. Při zamyšlení se nad tímto problémem rozeberu moţnost spojistosti agresivního a

vandalského chování s fotbalovým chuligánstvím.

Jelikoţ je má práce případovou studií, kdy se pokusím analyzovat chování

návštěvníků konkrétní hudební akce, cílem není přijít se závěry vztahujícím se k široké

společnosti. Mým cílem je pochopit chování jedinců i návštěvníků Hip Hop Kempu

jako celku a výsledné poznatky vztáhnout na tuto konkrétní zkoumanou populaci a ne

na celou společnost.

Svou prací se pokusím definovat motivace návštěvníků výše zmíněného

festivalu, které je vedou k obscénnímu a agresivnímu chování. Do jaké míry jsou tyto
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motivace určovány ţivotním stylem hiphopové subkultury a jak naopak působí

představa skrytí se v anonymním davu.


[…]


K vidění byly cedule nejen českých obcí, ale také rakouských a německých. Na

fotografiích je vidět veliký nepořádek u téměř všech zobrazených příbytků - láhve od

nealkoholického a hlavně pak alkoholického pití, obaly, kelímky atd. Na snímcích se
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tak opakuje prvek nepořádku a v mnoha případech také veřejné identifikování se ke

konkrétní obci.

Závěr analýzy fotografií

Z fotografií jsou patrné formace, které se vytvářely převáţně v průběhu konání

koncertů. Lidé masově a jednotně reagovali na podněty od interpretů a chovali se jako

psychologický dav, který pak tvoří jedinou bytost a je podroben zákonu duševní jednoty

davu (Le Bon, 1997, s. 13). Na snímcích se projevuje veliká míra exhibicionismu

jednotlivců. Tento exhibicionismus se však projevoval převáţně u fotografií, kde

návštěvníci věděli o tom, ţe jsou fotografováni.

Závěr
Tato práce měla za úkol popsat chování návštěvníků hudebního festivalu Hip

Hop Kemp 2010. Zároveň mne také zajímalo nalezení odpovědí na několik dílčích

otázek. Abych tento výzkum provedl co moţná nejobsáhleji a dokázal na otázky nalézt

odpovědi, vyuţil jsem tří metod výzkumu - standardizovaného rozhovoru, pozorování a

analýzy fotografií. Pozorování probělo v průběhu tří dnů konání festivalu. V této době

jsme zároveň získali v rámci rozhovorů odpovědi od 273 respondentů na naše otázky.

Analýza fotografií proběhla aţ po uskutečnění akce a pouţil jsem na ni fotografickou

dokumentaci vlastní i oficiálních fotografů.

Chování jednotlivců bylo do značné míry ovlivněno vzorci a normami chování

hiphopové subkultury, kterou lze typizovat jako maskulinní subkulturu, jejíţ členové si

zakládají na tom vypadat a působit „drsně“ a zle. Jejich chování je tak značně ovlivněno

touto snahou vypadat silně a dochází tak k vulgární mluvě, agresivním výpadům,

vandalství. Jednotlivci si tak často získávají nebo upevňují status ve skupině. Bohuţel

jsem při výzkumu nebyl svědkem extrémního chování davu, kterému jsem se chtěl

věnovat. Zhlédl jsem pouze několik projevů extrémního chování jedinců, které přisuzuji

povaze hiphopové subkultury kombinované s alkoholem či drogami, jeţ provázely

většinu návštěvníků akce.

Zajímal mne také rozdíl v chování českých a zahraničních návštěvníků. Je

nezbytné zmínit překvapující zjištění, ţe na Hip Hop Kempu 2010 bylo více polských

fanoušků neţ českých. Chování polských diváků bylo výraznější neţ jiných národností.

Poláci se hrdě hlásili ke své vlasti vykřikováním hesel a vyvěšováním polských vlajek.
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Výzkumem jsem zjistil, ţe se většina návštěvníků řídí normami chování dle

subkultury, do které se řadí. V našem případě hiphopové subkultury. Zcela jistě budou

mezi návštěvníky další motivace pro jejich chování. K jejich zjištění by však bylo třeba

hlubších rozhovorů s respondenty, které v průběhu výzkumu pro tuto bakalářskou práci

nebyly v mých kapacitních moţnostech. Jako jeden z dalších motivů chování nesmím

opomenout předvádění se před opačným pohlavím. Takové projevy byly vidět u ţen i

muţů. Prezentace vlastní síly, krásy a schopnosti před opačným pohlavím je však

přirozeným aspektem pro celou ţivočišnou říši a ne pouze pro mnou zkoumanou

populaci.

Svou prací jsem se pokusil zmapovat a popsat chování publika hudebního

festivalu. V průběhu mne napadalo mnoţství dalších otázek, které s chováním jedinců a

skupiny souvisí. Převáţně se jednalo o motivace chování, vliv osobního ţivota na tyto

projevy, míru ztotoţnění se s hiphopovou subkulturou. To jsou otázky, na které jsem

nebyl schopen na základě provedeného výzkumu odpovědět, ale které mne vedou

k tomu, abych na stejném festivalu provedl výzkum další a konkrétnější, který by nalezl

odpovědi také na tyto otázky.
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Příloha č. 2: Dotazník použitý u strukturovaného rozhovoru (dotazník)

Pohlaví Národnost VIP/běţný

1. Baví tě letošní HHKemp? Proč?

Pokud neví, pak dát na výběr. Lineup, organizace, počasí, zázemí, kamarádi, doprovodný program

2. Je naopak něco, co tě letos štve?

Pokud neví, pak dát na výběr. Lineup, organizace, počasí, zázemí, doprovodný program

3. Jsou 4 dny vhodná délka pro trvání Kempu? Jak bys to případně změnil/a?

4. Řekl/a bys v souvislosti s letosnim Kempem, ţe následující aspekty byly dobrý, nebo špatný?

Lineup Záchody Sprchy a umývárny

Stanový město Parking Organizace, přehlednost areálu

Bezpečnost Úklid areálu Občerstvení a stánkový prodej

5. Byl bys ochotný/á si připlatit za větší komfort? Lepší záchody, VIP kemp atd.

6. Co si myslíš, ţe je nejlepší na doprovodným programu? Přál/a by sis příště něco dalšího?

7. Co bys na Kempu pro příště zlepšil/a?

8. Pokolikáté jsi na HHKempu?

9. Myslíš si, ţe to je nejlepší ročník? Proč?

10. Kdy sis koupil/a lístek? Na místě, v předprodeji, před půl rokem

11. Myslíš si, ţe cena za lístek na HHKemp je v pohodě?

12. A co ceny za ostatní věci – parking, stanový město, ceny u stánků?

Příloha č. 3: Ilustrační fotografie návštěvníků Hip Hop Kempu 2010 (fotografie)
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