## POSUDEK *BAKALÁŘSKÉ* PRÁCE

Typ posudku: *Konzultantský*

Autor/ka práce: Tomáš Novotný

Název práce: Chování návštěvníků hudebního festivalu Hip Hop Kemp 2010 s ohledem na hiphopovou subkulturu.

Vedoucí práce: prof. Josef Kandert

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě; v případě navržení na pochvalu zdůvodněte při celkovém hodnocení práce)*

Výborně.

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována? Cíl je jasně formulovaný, závěry vycházejí z předkládaných (a analyzovaných) dat. Text má dobrou strukturu.
2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty? Autor pracuje primárně s informacemi získanými během terénního výzkumu. Využívá i českou a anglickou odbornou literaturu a to zejména při vymezení pojmů.
3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy? Tomáš Veselý shromáždil velké množství dat, což u bakalářských prací nebývá obvyklé, kombinuje také metody jejich zpracování a interpretace.
4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a? Dobrá.
5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých? Autor řádně cituje a také je možné snadno rozlišit jeho tvrzení od tvrzení dřívějších autorů.
6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí? Zdá se dobrá.
7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké). Nejsou.
8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce. Teprve při čtení hotové práce mne napadlo, zda-li nehrál v chování návštěvníků festivalu nějakou roli časový faktor – bylo chování informátorů po celou dobu festivalu stejné? Pochopitelně kromě onoho zmiňovaného vandalismu na konci.

Celkové hodnocení práce: Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 6. června 2011

Podpis: